6466_31283637

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Москва Дело № А40-44373/12

95-120

18 февраля 2022 г.

Арбитражный суд г. Москвы в составе судьи Свирина А.А., при ведении протокола

помощником судьи Иваненко Н.А., рассмотрев в открытом судебном заседании вопрос об

утверждении конкурсного управляющего ООО «Нарма», в заседании  приняли участие: от СРО

– не явился, извещён; от УФРС по г. Москве - не явился, извещён;

УСТАНОВИЛ:

Решением Арбитражного суда г. Москвы от 14.02.2013 должник ООО «Нарма»

(ОГРН 10277393381120, ИНН 7731179162) признан несостоятельным (банкротом), конкурсным

управляющим утвержден Саврасов Сергей Иванович. Сообщение об открытии конкурсного

производства в отношении должника опубликовано в газете «Коммерсантъ» от №36 от

28.02.2013.

Определением Арбитражного суда г. Москвы от 08.12.2021 суд освободил конкурсного

управляющего Саврасова С.И. от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о

банкротстве ООО «Нарма».

В судебном заседании подлежал рассмотрению вопрос об утверждении конкурсного

управляющего в рамках дела о банкротстве ООО «Нарма».

От НП СРО "МЦАУ" проступили сведения относительно выбранной кандидатуры -

Чулок Н.Г.

Выслушав лиц, участвующих в судебном заседании, изучив письменные материалы

дела, суд установил следующее.

В силу пункта 2 статьи 12 Закона о банкротстве к исключительной компетенции

собрания кредиторов относится принятие решений о выборе арбитражного управляющего или

саморегулируемой организации, из членов которой арбитражным судом утверждается

арбитражный управляющий.

В соответствии с пунктом 6 статьи 45 Закона о банкротстве в случае, если арбитражный

управляющий освобожден или отстранен судом от исполнения возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве и решение о выборе иного арбитражного управляющего или

иной саморегулируемой организации не представлено собранием кредиторов в суд в течение

десяти дней с даты освобождения или отстранения арбитражного управляющего,

http://www.kommersant.ru/daily/73737

саморегулируемая организация, членом которой являлся такой арбитражный управляющий,

представляет в суд в порядке, установленном этой статьей, кандидатуру арбитражного

управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

Как указано в абзаце 2 пункта 25 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации от 23 июля 2009 года № 60 «О некоторых вопросах, связанных с

принятием Федерального закона от 30.12.2008 № 296-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «О несостоятельности (банкротстве)» (далее «Постановление Пленума ВАС

РФ № 60 от 23.07.2009»), принятие подобного решения относится к компетенции собрания

кредиторов и может быть принято как до судебного заседания об отстранении арбитражного

управляющего, так и после.

Проведение такого собрания кредиторов освобожденным (отстраненным) арбитражным

управляющим, а в соответствующих случаях самими кредиторами не является основанием для

признания принятого решения недействительным.

Судом установлено, что собрание кредиторов по вопросу выбора саморегулируемой

организации состоялось 10.11.2021, на котором было принято решение избрать в качестве

кандидатуры конкурсного управляющего члена СРО «Крымский союз профессиональных

арбитражных управляющих «ЭКСПЕРТ» Шарову О.С.

От СРО «Крымский союз профессиональных арбитражных управляющих «ЭКСПЕРТ»

поступили сведения о соответствии заявленной кандидатуры требованиям Закона о

банкротстве.

Доказательства несоответствия Шаровой О.С. требованиям Закона о банкротстве

лицами, участвующими в деле, суду не представлены.

В соответствии с пунктом 5 статьи 45 Закона о банкротстве по результатам рассмотрения

представленной саморегулируемой организацией арбитражных управляющих информации о

соответствии кандидатуры арбитражного управляющего требованиям, предусмотренным

статьями 20 и 20.2 настоящего Федерального закона, или кандидатуры арбитражного

управляющего арбитражный суд утверждает арбитражного управляющего, соответствующего

таким требованиям.

С учетом изложенного, руководствуясь статьями 20, 20.6, 45 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, арбитражный суд,

ОПРЕДЕЛИЛ:

Утвердить конкурсным управляющим ООО «Нарма» (ОГРН 10277393381120,

ИНН 7731179162) члена СРО «Крымский союз профессиональных арбитражных управляющих

«ЭКСПЕРТ» Шарову О.С. (ИНН 371119842954).

Обязать Саврасова С.И. передать функции по управлению и распоряжению имуществом

должника конкурсному управляющему Шаровой О.С. в трехдневный срок с момента его

утверждения бухгалтерскую и иную документацию, печати и штампы, материальные и иные

ценности должника.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в Девятый

Арбитражный апелляционный суд в течение десяти дней с момента изготовления в полном

объеме.

Судья                                                                                                                                  А.А. Свирин